
 

País da operação Região País de origem Setor Econômico Até 30 dias 31 a 90 dias 91 a 180 dias 181 a 365 dias > 365 dias TOTAL

BRASIL CENTRO-OESTE BRASIL Agricultura -                     -                     -                     -                     260,5              260,5              

BRASIL CENTRO-OESTE FRANÇA Proteína Animal -                     -                     5,2                   -                     -                     5,2                   

BRASIL CENTRO-OESTE JAPÃO Agribusiness - Produção e Transformação Primária -                     307,5              -                     -                     -                     307,5              

BRASIL NORDESTE BRASIL Equipamentos Elétricos e Produção de Componentes -                     -                     -                     -                     28,3                28,3                

BRASIL NORDESTE BRASIL Indústria Química 8,8                   11,5                -                     -                     -                     20,3                

BRASIL NORDESTE BRASIL Produtos de Madeira e Papel 93,4                54,6                -                     -                     -                     148,0              

BRASIL NORDESTE FRANÇA Suprimento de Água e Irrigação -                     -                     -                     -                     254,1              254,1              

BRASIL SUDESTE ÁFRICA DO SUL Mineração - exceto óleo e gás 13,9                -                     8,7                   -                     -                     22,5                

BRASIL SUDESTE ÁFRICA DO SUL Siderurgia & Mineração 22,1                -                     18,0                -                     -                     40,2                

BRASIL SUDESTE ALEMANHA Automotivos 2,6                   -                     -                     260,9              2,9                   266,4              

BRASIL SUDESTE ALEMANHA Comércio Atacadista - outros -                     -                     -                     20,6                -                     20,6                

BRASIL SUDESTE ALEMANHA Fabricação de Máquinas -                     -                     0,8                   -                     12,1                12,9                

BRASIL SUDESTE BRASIL Agribusiness - Outras Atividades -                     97,1                52,5                -                     157,4              307,0              

BRASIL SUDESTE BRASIL Agricultura -                     -                     59,4                -                     163,5              222,9              

BRASIL SUDESTE BRASIL Energia Elétrica - Distribuição -                     -                     -                     281,2              -                     281,2              

BRASIL SUDESTE BRASIL Equipamentos Elétricos e Produção de Componentes -                     -                     -                     -                     28,3                28,3                

BRASIL SUDESTE BRASIL Extração de Óleo e Gás 255,2              74,9                -                     -                     -                     330,1              

BRASIL SUDESTE BRASIL Produção de Alimentos -                     -                     171,5              -                     -                     171,5              

BRASIL SUDESTE BRASIL Siderurgia & Mineração -                     -                     -                     420,2              525,8              946,1              

BRASIL SUDESTE BRASIL Outros -                     -                     -                     -                     0,4                   0,4                   

BRASIL SUDESTE CHINA Agricultura 174,8              -                     -                     -                     -                     174,8              

BRASIL SUDESTE CHINA Manufatura de Peças para Veículos Automotivos -                     165,5              27,6                -                     -                     193,1              

BRASIL SUDESTE ESPANHA Construção Pesada -                     -                     -                     14,5                108,7              123,2              

BRASIL SUDESTE ESPANHA Energia Elétrica - Distribuição -                     5,5                   -                     455,2              -                     460,8              

BRASIL SUDESTE ESPANHA Fabricação de Transporte - outros -                     21,8                -                     -                     -                     21,8                

BRASIL SUDESTE ESTADOS UNIDOS Telecom -                     -                     -                     -                     159,4              159,4              

BRASIL SUDESTE FRANÇA Agribusiness - Outras Atividades -                     -                     14,6                16,0                -                     30,6                

BRASIL SUDESTE FRANÇA Artigos de Higiene Pessoal & Cosméticos -                     -                     1,7                   3,7                   -                     5,4                   

BRASIL SUDESTE FRANÇA Construção 0,6                   4,2                   0,6                   2,0                   -                     7,4                   

BRASIL SUDESTE FRANÇA Construção de Navios e Barcos -                     -                     -                     2,0                   -                     2,0                   

BRASIL SUDESTE FRANÇA Energia Elétrica - Distribuição 1,5                   2,1                   5,7                   10,3                0,1                   19,7                

BRASIL SUDESTE FRANÇA Equipamentos Elétricos e Produção de Componentes -                     3,7                   -                     13,7                -                     17,4                

BRASIL SUDESTE FRANÇA Informação e Serviços de Processamento de Dados 1,2                   -                     -                     -                     -                     1,2                   

BRASIL SUDESTE FRANÇA Produção de Alimentos -                     -                     -                     6,1                   -                     6,1                   

BRASIL SUDESTE FRANÇA Suprimento de Água e Irrigação -                     -                     -                     10,4                -                     10,4                

BRASIL SUDESTE FRANÇA Produção e Distribuição de Energia e Água -                     -                     -                     266,5              -                     266,5              

BRASIL SUDESTE FRANÇA Outras Atividades Financeiras -                     -                     10,1                -                     -                     10,1                

BRASIL SUDESTE FRANÇA Produtos de Minerais Não Metálicos -                     -                     -                     6,6                   -                     6,6                   

BRASIL SUDESTE FRANÇA Comércio Atacadista 238,7              14,7                -                     -                     -                     253,4              

BRASIL SUDESTE HOLANDA Agricultura - Venda por Atacado -                     104,0              -                     -                     -                     104,0              

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Automotivos 92,5                2,9                   -                     -                     -                     95,4                

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Engenharia - Serviços -                     -                     -                     31,1                -                     31,1                

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Equipamentos Elétricos e Produção de Componentes -                     -                     -                     1,6                   1,6                   3,2                   

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Fabricação de Máquinas -                     -                     -                     3,0                   -                     3,0                   

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Manufatura de Peças para Veículos Automotivos 2,1                   -                     -                     -                     -                     2,1                   

BRASIL SUDESTE JERSEY Agricultura 150,7              216,3              205,6              -                     -                     572,5              

BRASIL SUDESTE LUXEMBURGO Fabricação de Metais 54,6                4,1                   -                     -                     -                     58,6                

BRASIL SUDESTE REPÚBLICA DA COREIA Agricultura 33,2                21,1                -                     -                     -                     54,3                

BRASIL SUDESTE REPÚBLICA DA COREIA Manufatura de Peças para Veículos Automotivos -                     -                     -                     83,7                -                     83,7                

BRASIL SUDESTE ÁUSTRIA Fundição e Fabricação Primária de Metais -                     -                     -                     17,9                -                     17,9                

BRASIL SUL FRANÇA Plástico e Borracha -                     13,1                11,6                10,0                -                     34,8                

BRASIL NORTE NORUEGA Fundição e Fabricação Primária de Metais -                     203,7              87,3                -                     117,8              408,8              
Operações em Curso Normal - Valor Contábil (em milhões de reais) 1.145,9            1.328,2            680,9               1.937,4            1.820,9            6.913,3            

17% 19% 10% 28% 26% 100%

Prazo Remanescente - Categoria de VencimentoOperações em Curso NORMAL - Valor Contábil (em milhões de reais)

CRB - Informações Adicionais sobre a Qualidade Creditícia das Exposições (31.12.2022)



 

 

 

País da operação Região País de origem Setor Econômico Vlr Bruto PDD Vlr Líquido BNDES Status

BRASIL CENTRO-OESTE BRASIL Transporte Ferroviário e Terrestre (Caminhões) 8,01                -                  8,01                sim
Fora do balanço (Prejuízo 

entre 12 e 48 meses)

BRASIL SUDESTE ESPANHA Energia Elétrica - Distribuição 24,74              -                  24,74              sim
Fora do balanço (Prejuízo 

há mais de 48 meses)
Operações em Curso Anormal - Valor Contábil (em milhares de reais): 32,75               -                   32,75               

CRB - Informações Adicionais sobre a Qualidade Creditícia das Exposições (31.12.2022)

Operações em Curso ANORMAL - Valor Contábil (em milhões de reais)



 

CRB - Informações Adicionais sobre a Qualidade Creditícia das Exposições (31.12.2022)

Vlr Bruto PDD Vlr Líquido Agricultura 1.285,0    19%

Curso Normal 6.913,3           -                       6.913,3     Siderurgia & Mineração 986,3       14%

Curso Anormal 32,8                -                       32,8          Energia Elétrica - Distribuição 761,7       11%

Total 6.946,0           -                       6.946,0     Fundição e Fabricação Primária de Metais 426,7       6%

Automotivos 361,8       5%

Agribusiness - Outras Atividades 337,6       5%

SUDESTE 5.445,9           79% Extração de Óleo e Gás 330,1       5%

CENTRO-OESTE 573,1              8% Agribusiness - Produção e Transformação Primária 307,5       4%

NORDESTE 450,7              7% Manufatura de Peças para Veículos Automotivos 278,8       4%

NORTE 408,8              6% Produção e Distribuição de Energia e Água 266,5       4%

SUL 34,8                1% Suprimento de Água e Irrigação 264,5       4%

Total: 6.913,3           100% Comércio Atacadista 253,4       4%

Produção de Alimentos 177,6       3%

Telecom 159,4       2%

BRASIL 2.744,6           40% Produtos de Madeira e Papel 148,0       2%

FRANÇA 930,8              13% Construção Pesada 123,2       2%

ESPANHA 605,8              9% Agricultura - Venda por Atacado 104,0       2%

JERSEY 572,5              8% Equipamentos Elétricos e Produção de Componentes 77,2          1%

NORUEGA 408,8              6% Fabricação de Metais 58,6          1%

CHINA 367,9              5% Plástico e Borracha 34,8          1%

JAPÃO 307,5              4% Engenharia - Serviços 31,1          0%

ALEMANHA 300,0              4% Mineração - exceto óleo e gás 22,5          0%

ESTADOS UNIDOS 159,4              2% Fabricação de Transporte - outros 21,8          0%

REPÚBLICA DA COREIA 138,0              2% Comércio Atacadista - outros 20,6          0%

ITÁLIA 134,8              2% Indústria Química 20,3          0%

HOLANDA 104,0              2% Fabricação de Máquinas 15,9          0%

ÁFRICA DO SUL 62,7                1% Outras Atividades Financeiras 10,1          0%

LUXEMBURGO 58,6                1% Construção 7,4            0%

ÁUSTRIA 17,9                0% Produtos de Minerais Não Metálicos 6,6            0%

Total: 6.913,3           100% Artigos de Higiene Pessoal & Cosméticos 5,4            0%

Proteína Animal 5,2            0%

Construção de Navios e Barcos 2,0            0%

Informação e Serviços de Processamento de Dados 1,2            0%

Outros 0,4            0%

Total: 6.913,3    100%

Distributiva por Setor EconômicoQualidade Creditícia pós PDD (em milhares de reais)

Distributiva por Região Geográfica do Brasil

Distributiva por País


